
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre, alle ore 18:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 04-12-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  68   del  05-11-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: SERVIZIO PER LO SGOMBERO DELLA NEVE DALLE STRADE COMUNALI E

VICINALI nonché VIE E PIAZZE PUBBLICHE ED EVENTUALI SPAZI COMUNALI

PUBBLICI ANNO 2020/2021



Premesso che:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;
che con deliberazione di C.C. n. 12 del 04/07/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

per il periodo 2020 – 2022, che tra l’altro prevede di affidare in appalto anche il servizio di sgombero neve strade
comunali e vicinali pubbliche, nonché vie e piazze pubbliche ed eventuali spazi comunali pubblici;

Dato atto che il DUP prevede di affidare in appalto anche il servizio di sgombero neve strade comunali e vicinali pubbliche,

Atteso:
che con la presente stagione sono venuti in scadenza tutti i contratti di appalto per il servizio di sgombero
neve;
che il Comune di Palmiano non dispone del personale per la gestione del servizio in forma diretta su tutto il
territorio comunale;
che, pertanto, sussistano le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse pubblico e di opportunità
sociale che giustificano un affidamento all’esterno del servizio in parola;

Dato che sulle base delle indicazione fissate dall’Amministrazione, il Responsabile dell’Area Tecnica, all’uopo incaricato,
relativamente al servizio di sgombero neve ha predisposto la seguente documentazione:

Capitolato di Appalto;
Relazione di stima del costo totale del servizio;

Evidenziato che con i predetti documenti, nello specifico si è provveduto:
alla definizione del servizio sul territorio, in base alle esigenze di ottimizzazione degli interventi anchea)
facendo riferimento alle situazioni ed esigenze avvenute negli anni passati;
a stabilire le regole di esecuzione del servizio e quelli di affidamento;b)
alla stima del costo del servizio relativamente agli importi chilometrici.c)

Rilevato che l’importo totale del servizio previsto in progetto per la stagione invernale 2020-2021 risulta pari a Euro
3.970,10 oltre IVA ed  Euro 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi Euro 3.970,10;

Ritenuto di procedere ad approvare la documentazione avanti elencata essendo lo stessa conforme alle finalità ed alla
volontà che l’Amministrazione intende perseguire;

Specificato che la procedura di gara verrà seguita dal Responsabile dell’Area Tecnica in ottemperanza delle prescrizioni del
D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

Precisato che, per quanto attiene l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le clausole essenziali per la stipulazione del contratto
saranno individuate dal medesimo Responsabile del Servizio;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
Visto il  DLgs  n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nelle parti ancora vigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 04/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
triennale per l’esercizio finanziario 2020-2022;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di provvedere, per le motivazioni “giustificatrici” esposte in narrativa, all’affidamento esterno dell’appalto del
servizio “SGOMBERO DELLA NEVE DALLE STRADE COMUNALI E VICINALI nonché VIE E PIAZZE PUBBLICHE ed
eventuali SPAZI COMUNALI PUBBLICI” per la stagione 2020/2021;

di approvare la stima del costo del servizio all’uopo predisposta dal responsabile dell’Area Tecnica, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che il costo a base d’asta per l’appalto
del servizio è quantificato come di seguito specificato:

Zone
Estensione
Percorso Costo Km

Importo totale
appalto (anno 2020-

2021)
Esclusi costi della

sicurezza

oneri
sicurezza

stagione2020-
21

non soggetti a
ribasso Euro

Palmiano (capoluogo),  C.da Catasta, C.da Castel
San Pietro, C.da Appoiano, C.da Caprignano,
località Monterosso, Strada La Cabina, Strada della
Catasta, località La Casa Comprensive di tutte le
strade interne ai nuclei e centri abitati comunali,
delle strade vicinali comunali nonché spazi
comunali pubblici

km 10.730
Euro
370,00

Euro
3.970,10 0,00

di approvare riscontrandolo conforme alla propria volontà e finalità il Capitolato di Appalto relativo al servizio in
parola, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituito da 23 articoli, regolante la
modalità di esecuzione del servizio medesimo;

di approvare l’allegato schema di “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE  DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DA
REALIZZARSI TRAMITE TRATTATIVA SU MePA” per l’affidamento servizio “SGOMBERO DELLA NEVE DALLE
STRADE COMUNALI E VICINALI nonché VIE E PIAZZE PUBBLICHE ed eventuali SPAZI COMUNALI PUBBLICI” per la
stagione 2020/2021, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che gli operatori economici con i quali avviare una consultazione verranno individuati tramite
l’indagine di mercato effettuata da questo Comune mediante l’avviso per manifestazione d’interesse sopra
approvato e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune;

di dare atto che la spesa lorda presunta, di Euro 4.843,52 (IVA 22% inclusa) troverà copertura al seguente
capitolo di bilancio così come di seguito specificato:
 di imputare la spesa  di € 4.843,52, la cui esigibilità è stabilita dopo il 31/12/2020, al codice 10.05-1.03.02.09.012
(Cap.2008 art.1)  dell’annualità 2021 coperto finanziariamente nel bilancio triennale;
demandando l’assunzione dell’effettivo impegno di spesa al responsabile del Servizio interessato il quale
provvederà con la determina di affidamento dell’appalto in argomento;

di nominare responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, il Responsabile dell’Area
Tecnica Geom. Emidio Ortolani;

di dare atto che la procedura di gara verrà seguita dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ottemperanza delle
prescrizioni del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare gli atti consequenziali per la definizione di quanto
stabilito con il presente atto;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente eseguibile a tutti gli
effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo
Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 04-12-20 al 19-12-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   04-12-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 05-11-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


